Linhares/ES, 05 de dezembro de 2025.

INDICAÇÃO: 445.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta  E g r é g i a  Casa de Leis,  no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno
da Casa, vem respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Esporte e Lazer de Linhares, sugerindo o que segue:

Solicita manutenção e reforma dos equipamentos de atividade física na Pracinha “do
Tomatão” do Bairro Planalto, Linhares/ES, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Os  equipamentos  de  atividade  física  da  pracinha  “do  Tomatão”  do  bairro  Planalto,
Linhares/ES, encontram-se danificados, com peças quebradas, enferrujadas ou soltas, o que
compromete a segurança e impede o uso adequado por parte da população. Esse cená rio
coloca em risco especialmente idosos, crianças e demais usuá rios que utilizam os aparelhos
diariamente para a prá tica de exercícios, atividade fundamental para a saú de e o bem-estar.
FOTOS ANEXAS.

Diante dessa situação, torna-se necessá ria a intervenção do Poder Executivo Municipal para
promover  a  reforma  completa  dos  equipamentos,  incluindo  substituição  de  peças,
soldagem, pintura,  lubrificação e reforço estrutural.  A manutenção adequada garante um
ambiente seguro e funcional, incentiva a prá tica esportiva e fortalece o papel da praça como
espaço de convivência e promoção da qualidade de vida.

Neste sentido, APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO  a Nobre  Mesa,  ouvido  o  Ple n á rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA –  PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003400340035003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 10/12/2025 14:55

Checksum: 3F88F79C3687090A5F32EB00D60E4F3E9D2AAE13412741ED15ACD621876AB300

	Linhares/ES, 05 de dezembro de 2025.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)